PROGRAMA AUTONOMIA E RENDA PETROBRAS

Edital nº 116/2024 – EDITAL PARA SELEÇÃO DE SERVIDORES DO IFPR PARA
ATUAÇÃO COMO BOLSISTAS DOCENTES NOS CURSOS DE FORMAÇÃO
INICIAL E CONTINUADA – FIC E CURSOS TÉCNICOS DO PROGRAMA
AUTONOMIA E RENDA PETROBRAS

PUBLICAÇÃO DA LISTA DOS INSCRITOS HOMOLOGADOS

O Diretor-Presidente da Fundação Ennio de Jesus Pinheiro Amaral de Apoio ao
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense – FAIFSul,
Osmar Renato Brito Furtado, no uso de suas atribuições legais e na forma do Edital
nº 116/2024, publica a lista das inscrições do Processo Seletivo para Docentes do
IFPR Campus Curitiba/Polo Araucária para o Programa Autonomia e Renda
Petrobras, divulgado por cargo e ordem alfabética dos inscritos 25/09/2024, no site

da Fundação https://www.faifsul.org/, conforme abaixo:

CARGO/COMPONENTE

CURRICULAR

SERVIDOR SITUAÇÃO DA
INSCRIÇÃO

Eletricidade Básica 80
horas

CARLOS EDUARDO MAFFINI SANTOS

WILERSON STURM

HOMOLOGADA

Matemática Aplicada NÃO HOUVE INSCRITOS NÃO HOUVE INSCRITOS

Desenho Técnico

ALINE BEATRÍS SKOWRONSKI DA SILVA

LUIZ MAURICIO VALENTE TIGRINHO

ROGERIO GOMES

HOMOLOGADA

Física Aplicada NÃO HOUVE INSCRITOS NÃO HOUVE INSCRITOS

Português Técnico JOYCE LUCIANE CORREIA MUZI HOMOLOGADA

Circuitos Elétricos

ALEXANDRE FRANCISCO DE MORAES

FILHO

CARLOS EDUARDO MAFFINI SANTOS

JACINTO ROBERTO VIEIRA DE LIMA

RAFAEL NISHIMURA WILERSON STURM

HOMOLOGADA

Eletrônica Aplicada

ALEXANDRE FRANCISCO DE MORAES

FILHO

HOMOLOGADA

Eletrônica Digital CARLOS EDUARDO DE ARAUJO HOMOLOGADA

http://www.faifsul.org/

 CARLOS EDUARDO MAFFINI SANTOS

Instalações Elétricas
Prediais

JACINTO ROBERTO VIEIRA DE LIMA

RAFAEL NISHIMURA

HOMOLOGADA

Segurança no Trabalho CARLOS EDUARDO MAFFINI SANTOS HOMOLOGADA

Eletrônica de Potência

ALEXANDRE FRANCISCO DE MORAES

FILHO

HOMOLOGADA

Instalações Elétricas
Industriais

JACINTO ROBERTO VIEIRA DE LIMA

RAFAEL NISHIMURA

HOMOLOGADA

Máquinas Elétricas e
Acionamentos

WILERSON STURM

HOMOLOGADA

Medidas Elétricas JACINTO ROBERTO VIEIRA DE LIMA

RAFAEL NISHIMURA

HOMOLOGADA

Programação de
Equipamentos Industriais

JACINTO ROBERTO VIEIRA DE LIMA

LUIZ CARLOS FELIZARI WILERSON

STURM

HOMOLOGADA

Elementos de Automação

LUIZ CARLOS FELIZARI WILERSON

STURM

HOMOLOGADA

Sistemas Elétricos de
Potência

JACINTO ROBERTO VIEIRA DE LIMA

LUIZ CARLOS FELIZARI

HOMOLOGADA

Geração e Distribuição de
Energia

CARLOS EDUARDO MAFFINI SANTOS

JACINTO ROBERTO VIEIRA DE LIMA

LUIZ CARLOS FELIZARI

HOMOLOGADA

Manutenção e Operação
de Sistemas

LUIZ CARLOS FELIZARI

HOMOLOGADA

Fundamentos da
Administração

NÃO HOUVE INSCRITOS NÃO HOUVE INSCRITOS

Projeto Final

LUIZ CARLOS FELIZARI WILERSON

STURM

HOMOLOGADA

Fundamentos da
Matemática

ROGERIO GOMES HOMOLOGADA

Mecânica Geral NÃO HOUVE INSCRITOS NÃO HOUVE INSCRITOS

Metrologia ROGERIO GOMES HOMOLOGADA

Tecnologia dos Materiais NÃO HOUVE INSCRITOS NÃO HOUVE INSCRITOS

Desenho Técnico

ALINE BEATRÍS SKOWRONSKI DA SILVA

LUIZ MAURICIO VALENTE TIGRINHO

ROGERIO GOMES

HOMOLOGADA

Ensaio dos Materiais NÃO HOUVE INSCRITOS NÃO HOUVE INSCRITOS

Desenho Mecânico

ROGERIO GOMES

SIEDRO AUGUSTO HAUS

HOMOLOGADA

Resistência dos Materiais SIEDRO AUGUSTO HAUS HOMOLOGADA

Processos de Fabricação LUIZ MAURICIO VALENTE

TIGRINHO

HOMOLOGADA

Eletricidade Básica 40 horas CARLOS EDUARDO MAFFINI SANTOS HOMOLOGADA

Soldagem NÃO HOUVE INSCRITOS NÃO HOUVE INSCRITOS

Usinagem LUIZ MAURICIO VALENTE

TIGRINHO

HOMOLOGADA

Máquinas Hidráulicas NÃO HOUVE INSCRITOS NÃO HOUVE INSCRITOS

Circuitos Hidráulicos e
Pneumáticos

OSWALDO HENRIQUE GUTIERREZ

BRANCO

HOMOLOGADA

Elementos de Máquinas SIEDRO AUGUSTO HAUS HOMOLOGADA

Segurança do Trabalho,
Gestão da Qualidade e Meio
Ambiente

NÃO HOUVE INSCRITOS

NÃO HOUVE INSCRITOS

Manutenção Industrial NÃO HOUVE INSCRITOS NÃO HOUVE INSCRITOS

Máquinas Térmicas NÃO HOUVE INSCRITOS NÃO HOUVE INSCRITOS

Projetos Mecânicos NÃO HOUVE INSCRITOS NÃO HOUVE INSCRITOS

Comando Numérico
Computadorizado

ROGERIO GOMES

HOMOLOGADA

Fundamentos de
Comunicação

INGRID TRIONI NUNES MACHADO HOMOLOGADA

Raciocínio Lógico NÃO HOUVE INSCRITOS NÃO HOUVE INSCRITOS

Saúde, Segurança e Meio
Ambiente - SSMA

JACINTO ROBERTO VIEIRA DE LIMA
HOMOLOGADA

Noções de 5S e Boas
Práticas de Limpeza

JACINTO ROBERTO VIEIRA DE LIMA
HOMOLOGADA

Higienização de Instalações,
Equipamentos e Móveis

NÃO HOUVE INSCRITOS

NÃO HOUVE INSCRITOS

Noções Básicas Logísticas e
Habilidades para Pequenos
Reparos de Manutenção

JACINTO ROBERTO VIEIRA DE LIMA

HOMOLOGADA

Planejamento de
Organização do Trabalho

NÃO HOUVE INSCRITOS

NÃO HOUVE INSCRITOS

Fundamentos de Projetos NÃO HOUVE INSCRITOS NÃO HOUVE INSCRITOS

Montagem, Desmontagem e
Movimentação dos Andaimes

NÃO HOUVE INSCRITOS

NÃO HOUVE INSCRITOS

NBR 6494 – Segurança nos
Andaimes

NÃO HOUVE INSCRITOS

NÃO HOUVE INSCRITOS

NR-18 – Tipos de andaimes NÃO HOUVE INSCRITOS NÃO HOUVE INSCRITOS

NR-35 – Trabalho em Altura NÃO HOUVE INSCRITOS NÃO HOUVE INSCRITOS

Curitiba, 25 de setembro de 2024.

Osmar Renato Brito Furtado

Diretor-Presidente da FAIFSUL

             Nelson de Castro Neto

Coordenador do Programa A&R no

IFPR

		2024-09-25T15:48:29-0300

		2024-09-25T15:58:50-0300
	OSMAR RENATO BRITO FURTADO:56332980044